UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 04/2021. Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, sob a presidência da
2 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves Godoy,
3 reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os membros do
4 Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Elaine Rosangela de
5 Oliveira Lucas (Lani Lucas), Geovana Mendonça Lunardi Mendes, Martha Kaschny Borges, Roselaine
6 Ripa; os representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Gian Marco de Oliveira; e a
7 representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do
8 Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. O
9 representante discente Igor Bitencourt Scarabelot iniciou sua participação na reunião a partir de 1 hora

10 e 30 minutos do seu início, pois antes disso estava apresentando trabalho em evento. A professora Alba
11 Regina Battisti de Souza precisou sair da reunião 1 hora e 20 minutos antes do seu término, pois possuía
12 outra reunião agendada para o mesmo horário. 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da
13 reunião de 8 de abril de 2021 (ordinária) foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado
14 com antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como
15 documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1.
16 Comunicação saída do colegiado. Foi feita a leitura da comunicação enviada pela professora Rosa
17 Elisabete Militz W. Martins informando necessidade de saída do colegiado do PPGE. 2.2. Prêmio
18 CAPES de Tese. A professora Dalva Godoy informou que houve duas inscrições de doutorandas para
19 o prêmio CAPES de Tese e que, após análise feita pela comissão responsável, foi selecionada a tese da
20 egressa Susane da Costa Waschinewski, orientada pela professora Maria Teresa Santos Cunha. 2.3.
21 Utilização de recurso PROAP. A professora Dalva Godoy informou ainda que a PROPPG fez uma
22 notificação a respeito da utilização dos recursos PROAP, o qual será prorrogado até 30 de abril de 2022,
23 porém a referida pró-reitoria solicitou que os gastos sejam formalizados até 5 de novembro de 2021.
24 2.4. Inclusão de pauta. Processo UDESC 14368/2021. Interessada: Maria Lucila Horn (prorrogação de
25 prazo de defesa). 3. Ordem do dia. 3.1. Discussão sobre período de (re)credenciamento docente no
26 PPGE. A professora Dalva Godoy iniciou explicando que este ponto de pauta se deve a necessidade de
27 pensar em conjunto com o colegiado qual seria a melhor época para o período de (re)credenciamento
28 docente. Considerando que o novo Qualis CAPES não estará disponível até julho de 2021, período que
29 encerra o credenciamento atual, a professora sugeriu que seja feita uma prorrogação do atual
30 credenciamento para setembro de 2021. A professora Lani Lucas alertou que mesmo em setembro
31 provavelmente o novo Qualis ainda não terá sido disponibilizado, pois a coleta CAPES deste ano ainda
32 não foi finalizada e, comparando com anos anteriores e conhecendo os sistemas utilizados,
33 provavelmente o Qualis novo sairá apenas no final do ano. A professora Geovana Mendonça Lunardi
34 Mendes mencionou que um dos importantes mecanismos que coordenadores possuem é o relatório da
35 quadrienal que já dá indicativos para o programa a respeito da avaliação e que a previsão é que ele
36 retorne aos programas aproximadamente no mês de novembro de 2021, então a professora sugeriu
37 prorrogar o atual credenciamento de todos os docentes até fevereiro ou março de 2022. A professora
38 Martha K. Borges lembrou que, como neste ano também haverá discussão de reforma curricular do
39 PPGE, os novos docentes a serem credenciados também já entrariam na lógica do novo currículo. Foi
40 discutido sobre como seria realizado o credenciamento interno, por exemplo, para docentes já
41 credenciados no mestrado que querem se credenciar também para o doutorado. Foi levantada a discussão
42 se, para esse último caso, seria melhor utilizar critérios estabelecidos no último edital de credenciamento
43 – o qual é baseado em Qualis vigente, mas referente a 2013-2016 – ou utilizar novos critérios baseados
44 em listagem utilizada pela CAPES na avaliação de meio termo. Foi levantado também que, em função
45 de todas as instabilidades deste ano, se estamos considerando utilizar essa listagem utilizada pela
46 CAPES em vez do Qualis vigente para o credenciamento interno, talvez deveríamos utilizá-la também
47 para o aproveitamento de publicações obrigatórias dos discentes. As decisões tomadas pelo colegiado
48 neste ponto de pauta foram: (1) prorrogar credenciamento de todos os docentes do programa
49 (colaboradores e permanentes) até fevereiro de 2022 – se o novo Qualis for publicado antes disso e
50 houver possibilidade de fazer credenciamento antes, isso será feito; (2) em função de todas as
51 instabilidades, o colegiado irá considerar a listagem de periódicos avaliados no meio termo para o
52 recredenciamento docente interno. 3.2. Proposta de alteração da dinâmica de trabalho da revista
53 Linhas. Processo UDESC 13009/2021. Interessadas: Mariléia Maria da Silva e Ademilde Silveira

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
47

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

U
16

6Y
C

6.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Sartori. As professoras interessadas, na condição de editoras da revista Linhas, encaminharam ao
55 colegiado uma proposta que prevê que doutorandos bolsistas do PPGE realizem algumas tarefas que
56 contribuiriam com o trabalho realizado na revista, tais como: divulgação da revista, inserção nas redes
57 sociais, seleção de artigos de maior qualidade. Também foi apontado, na comunicação feita pelas
58 professoras, que há uma grande dificuldade atual quanto ao retorno de pareceristas sobre possibilidade
59 de emitir pareceres avaliativos de artigos. Ainda de acordo com essas docentes, o trabalho realizado por
60 doutorandos bolsistas do PPGE seria por adesão voluntária, mas contaria com um certificado de “apoio
61 editorial” ao final do trabalho realizado. Após a leitura da comunicação na íntegra, a professora Lani
62 Lucas sugeriu que não apenas bolsistas pudessem participar, mas qualquer doutorando do programa,
63 tendo em vista que a adesão seria voluntária. Além disso, a docente sugeriu que fosse dado certificado
64 de “apoio editorial” para aqueles que realizassem atividades mais administrativas como divulgação da
65 revista, inserção nas redes sociais, entre outros. Mas que, para aqueles que atuassem como pareceristas
66 de artigos, como seria uma atividade mais de pesquisador, que recebessem outro tipo de certificado. Por
67 fim, a professora Lani Lucas sugeriu que, além da previsão de um certificado, poderia haver algum tipo
68 de crédito ou inclusão dessa atividade no histórico desses discentes que participassem. A professora
69 Martha K. Borges relembrou que, na atual normativa de atividades programadas do PPGE, há o item
70 “atividades não previstas”, o qual pode ser utilizado para aproveitar esse tipo de participação como
71 atividades programadas, apenas seria necessário verificar junto ao colegiado qual pontuação (número
72 de créditos) seria adequada para esse tipo de atividade. A professora Dalva Godoy informou que iria
73 entrar em contato com as editoras da revista para informar sobre a discussão feita no colegiado. 3.3.
74 Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão de
75 Atividades Programadas). Processo UDESC 12363/2021. Interessada: Kelly Cristina Onofri. Foram
76 homologados 10 créditos. Processo UDESC 13206/2021. Interessada: Ana Elisa de Moura Miotto.
77 Foram homologados 8 créditos. Processo UDESC 13247/2021. Interessado: Otoniel Rodrigues Silva.
78 Foram homologados 25 créditos. Processo UDESC 12230/2021. Interessado: Everton de Souza. Foram
79 homologados 6 créditos. Processo UDESC 13431/2021. Interessada: Moira Riroca da Silva e Silva.
80 Foram homologados 9 créditos. Processo UDESC 13569/2021. Interessada: Adriene Bolzan Duarte
81 Antunes. Foram homologados 16 créditos. 3.4. Solicitação de desmatrícula extemporânea em
82 disciplina(s). Processo UDESC 12951/2021. Interessada: Ássia dos Santos Barreto. Relatora: Alba R.
83 Battisti de Souza. Parecer favorável ao cancelamento da matrícula na disciplina “Seminário de Pesquisa
84 em ECT” (semestre 2021/1), porém não favorável ao cancelamento de matrícula na disciplina
85 “Seminário de Pesquisa em HHE” (semestre 2020/2), por ter ocorrido em semestre já concluído. Parecer
86 aprovado por maioria. 3.5. Aproveitamento de créditos em disciplinas. Processo UDESC 11585/2021.
87 Interessada: Sandra Cristina Martini Rostirola. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao
88 aproveitamento das disciplinas “Estatística” e “Jogos e Produção de Conhecimentos” ambas com 4
89 créditos cada e ambas cursadas no Mestrado Profissional em Ensino de Ciências, Matemática e
90 Tecnologias no semestre 2018/1. Parecer aprovado. Processo UDESC 13741/2021. Interessada:
91 Grazielle Franciosi da Silva. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento
92 da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em PEF” (2019/1) e das disciplinas eletivas “Aprender
93 a ler: processos e pesquisas” (2018/2) e “Tópicos Especiais em Educação: Questões sobre Docência e
94 Formação Docente – Educação Básica e Ensino Superior” (2019/1), todas as disciplinas mencionadas
95 possuem 4 créditos cada e foram cursadas no PPGE/UDESC enquanto a acadêmica era mestranda.
96 Parecer aprovado. 3.6. Aproveitamento de créditos em publicações obrigatórias. Processo UDESC
97 13564/2021. Interessada: Adriene Bolzan Duarte Antunes. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer
98 favorável a 10 créditos em publicações obrigatórias. Parecer aprovado. 3.7. Plano de estágio de
99 docência. Processo UDESC 7671/2021. Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Pedido de

100 reconsideração. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável ao pedido de reconsideração, desta
101 forma aprovando plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado por maioria. Processo UDESC
102 7672/2021. Interessada: Tamiris Aline Ferreira. Pedido de reconsideração. Relator: Gian Marco de
103 Oliveira. Parecer favorável ao pedido de reconsideração, desta forma aprovando plano de estágio de 60
104 horas. Parecer aprovado por maioria. Processo UDESC 7673/2021. Interessado: Marcus Vinicius de
105 Souza Nunes. Pedido de reconsideração. Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer favorável ao pedido
106 de reconsideração, desta forma aprovando plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado por maioria.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
47

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

U
16

6Y
C

6.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Processo UDESC 13230/2021. Interessada: Marina Moreira: Relator: Gian Marco de Oliveira. Parecer
108 favorável ao plano de estágio de 30 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 12746/2021. Interessado:
109 Cristiano Rodolfo Tironi. Relatora: Lani Lucas. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas.
110 Parecer aprovado por maioria. Processo UDESC 12800/2021. Interessada: Maria Caroline Silveira.
111 Relatora: Lani Lucas. Parecer favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado por maioria.
112 Processo UDESC 12801/2021. Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Relatora: Lani Lucas. Parecer
113 favorável ao plano de estágio de 60 horas. Parecer aprovado por maioria. Processo UDESC 13829/2021.
114 Interessada: Grazielle Franciosi da Silva. Relatora: Lani Lucas. Parecer favorável ao plano de estágio
115 de 60 horas. Parecer aprovado. 3.8. Relatório de estágio de docência. Processo FAPESC 754/2021.
116 Interessada: Chirley Beatriz da Silva Vieira. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao estágio de
117 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 13438/2021. Interessada: Wanessa Matos Vieira.
118 Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável ao estágio de 30 horas. Parecer aprovado. 3.9. Solicitação
119 para realização de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 13737/2021. Interessada: Vera
120 Wannmacher Pereira. Relatora: Geovana M. Lunardi Mendes. Parecer favorável ao estágio pós-doutoral
121 pelo período de maio de 2021 a abril de 2022, a ser supervisionado pela professora Dalva Maria Alves
122 Godoy. 3.10. Inclusão de coorientação. Processo UDESC 11590/2021. Interessada: Sandra Cristina
123 Martini Rostirola. A discente passa a ser coorientada pela professora doutora Ivanete Zuchi Siple,
124 vinculada ao Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias do
125 CCT/UDESC. 3.11. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 13435/2021.
126 Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável a prorrogação
127 até 14 de junho de 2021. Parecer aprovado. 3.12. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
128 13244/2021. Interessado: Otoniel Rodrigues Silva. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
129 favorável a prorrogação até 31 de julho de 2022. Parecer aprovado. Processo UDESC 13570/2021.
130 Interessada: Adriene Bolzan Duarte Antunes. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a
131 prorrogação até 31 de julho de 2021. Parecer aprovado. Processo UDESC 14368/2021. Interessada:
132 Maria Lucila Horn. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação até 30 de julho de 2021.
133 Parecer aprovado. 3.13. Agendamento de banca de qualificação. Documento UDESC 11702/2021.
134 Interessado: Marcelo Lorensi Bertoluci. Homologação de ad referendum. Homologado. Documento
135 UDESC 10792/2021. Interessado: Leandro Kingeski Pacheco. Homologado. Processo UDESC
136 12956/2021. Interessado: Everton de Souza. Homologado. Documento UDESC 13436/2021.
137 Interessada: Yasmin Ramos Pires. Homologado. Processo UDESC 13416/2021. Interessada: Carolina
138 Araújo Michielin. Homologado. 3.14. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC
139 13217/2021. Interessada: Aline Fátima Lazarotto. Homologado. Processo UDESC 13290/2021.
140 Interessada: Camila Vieira da Rosa Alves. Homologado. Documento UDESC 13574/2021. Interessada:
141 Adriene Bolzan Duarte Antunes. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar,
142 a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
143 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
144 Florianópolis, 6 de maio de 2021.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
47

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

U
16

6Y
C

6.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: XU166YC6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN em 11/06/2021 às 10:10:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

GIAN MARCO DE OLIVEIRA em 11/06/2021 às 10:30:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/11/2020 - 08:37:35 e válido até 30/11/2120 - 08:37:35.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 11/06/2021 às 10:41:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 11/06/2021 às 11:03:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

DALVA MARIA ALVES GODOY em 11/06/2021 às 15:39:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:10 e válido até 30/03/2118 - 12:48:10.

(Assinatura do sistema)

IGOR BITENCOURT SCARABELOT em 11/06/2021 às 22:22:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2020 - 18:56:48 e válido até 13/04/2120 - 18:56:48.

(Assinatura do sistema)

ALBA REGINA BATTISTI DE SOUZA (CPF: 521.XXX.809-XX) em 14/06/2021 às 14:23:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:02 e válido até 30/03/2118 - 12:42:02.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 14/06/2021 às 20:47:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 22/06/2021 às 13:23:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU0NzRfMTU1MzhfMjAyMV9YVTE2NllDNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015474/2021 e o código
XU166YC6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.